— 1 —

博山区人民政府
关于印发《关于“苗圃+孵化器+加速器+科技园

区”一体化创新创业孵化基地
建设方案》的通知
博政字〔2020〕79号

各镇人民政府、街道办事处，开发区管委会，区政府有关部门，

有关单位：

《关于“苗圃+孵化器+加速器+科技园区”一体化创新创业

孵化基地建设方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真组

织实施。

博山区人民政府

2020年 12月 9日

— 2 —

关于“苗圃+孵化器+加速器+科技园区”一体化
创新创业孵化基地建设方案

近年来，博山区持续开展创新创业载体建设，现已培育苗圃

4家，包括 2家省级众创空间（中国机电梦工场、淄博颜山电子

商务创业园）、鲁中人力资源产业园和高效机电泵类产业创新创

业共同体；筹划建设机电泵业、汽车智造、健康医药、新型材料、

精密铸造五个特色产业园区，形成“四圃五园”的创新创业载体

格局。为进一步推动全区创新创业载体建设，提升“四圃五园”

的整体活力，现制定博山区“苗圃+孵化器+加速器+科技园区”

一体化创新创业孵化基地建设方案。

一、建设思路

（一）总体思路

按照平台思维、生态思维理念，坚持问题导向与需求牵引相

结合，支持引导科技创新类企业入驻孵化基地，助推企业加速成

长，加快推进博山区“苗圃+孵化器+加速器+科技园区”孵化体

系建设，构建创新创业新生态，促进博山区新旧动能转换向更高

层次、更优质、更大效益方向发展。

（二）苗圃建设

持续推动“四圃”基础建设，完善其孵化功能、加速功能。

筛选培育新苗圃，依托博一新能源、山东理工大学和其他高校院

所等主体，专注于新能源、互联网领域，吸引大学生创业团队及

— 3 —

个人，搭建以大学生自由职业者为主体的创新创业服务体系。

（三）孵化器建设

引进培育高端孵化服务机构，力争实现区内孵化器零的突破。

支持中国机电梦工场、淄博颜山电子商务创业园建设省级科技企

业孵化器，着力打造鲁中人力资源产业园、高效机电泵类产业创

新创业共同体两个创新创业载体的孵化器效能，依托博一新能源

培育新能源专业孵化器。

（四）加速器建设

在孵化器建设的基础之上，增加技术与金融支持，加大政策

扶持力度，为高成长性企业提供更大空间和更强服务。

（五）科技园区建设

依托五大园区，聚集跨国企业、当地知名企业、龙头企业以

及省级、国家级科研机构，重点发展电子信息、智能制造、新材

料等高新技术产业，提升博山区整体科技创新水平。着力打造博

山区创新中心及双招双引园区。

二、运营模式及管理模式

博山区一体化创新创业孵化基地采用“政府引导+市场化运

营”的模式，按照“产业园+运营公司”组织管理架构，通过政

府服务、市场化运作的方式，打造博山区一体化创新创业孵化基

地“4+N”模式。

（一）运营机构

博山区“苗圃+孵化器+加速器+科技园区”一体化创新创业

— 4 —

孵化基地，采用博山区政府总体管理、市场化运营的“4+N”建

设模式，依托中国机电梦工场、淄博颜山电子商务创业园、鲁中

人力资源产业园、高效机电泵类产业创新创业共同体以及五大园

区等主体，组建专职专业管理服务团队，制定运营管理流程和制

度体系，规范开展各项工作，包括招商引资、供需对接、企业服

务、品牌建设推广、行业交流活动举办、资源整合对接等。

（二）合作机制及运行机制

采用“政府主导、市场化运营”的合作机制和“4+N”的建

设模式，实现政策保障、政府服务、运营公司管理以及市场化盈

利，各机构重点开展以下工作：

第一，组建创业导师队伍，在技术研发、商业模式构建、经

营管理、资本运作、市场营销等方面为创业团队提供实践性辅导

和培训，为在孵企业提供精准化、高质量的创业服务。

第二，建立知识产权专业服务机构或分支机构，为在孵创业

团队提供专利、商标、版权等知识产权代理、导航、维权、规划

及咨询等方面的“一站式”综合服务。

第三，积极吸纳大学生创新创业，建立实习基地，开展创新

创业辅导等专业化服务。

第四，强化专业化服务团队建设，加强对双创扶持政策的宣

传培训，帮助在孵企业全面了解、准确把握、充分运用创新创业

政策。

第五，建立或引入知识产权服务、法律服务、财务服务、政

— 5 —

策咨询服务、技术转移服务和金融服务等专业机构，为入驻的企

业和团队提供个性化精准定制的创业服务。

第六，为在孵企业建立公共研发技术平台、建设专业化中试

基地，提高资源集聚度，加快在孵企业的科技成果向现实生产力

转化。

第七，积极组织企业与金融机构开展交流对接活动，协调引

进或联合社会力量共同设立天使投资基金等基金，完善孵化器金

融服务体系，提高投融资服务能力。

第八，积极融入全球创新创业网络，开展国际技术转移、离

岸孵化等业务，引进海外优质项目、技术成果和人才等资源，帮

助创业者对接海外市场。

三、建设目标与实施内容

（一）建设目标

以培育建设创新创业平台、基地、园区等载体为中心，通过

制定“苗圃+孵化器+加速器+科技园区”的建设规划，建立促进

资源合理配置与开发利用，促进企业和人才成长协同发展的有效

机制，支持创业个人、团队及企业加速发展，引导成熟企业向园

区转移，开辟创新创业新渠道。

（二）实施内容

2020年，组织颜山电子商务创业园创建省级众创空间；建

立高效机电泵类产业创新创业共同体，并依托共同体培育高新技

术企业 1-2家，新建省级创新平台 1家以上；培育建设博一新能

— 6 —

源产业区、金史密斯智能健身产业园、博山电机检测平台及产业

协同创新区。

2021年，推进博山经济开发区机电梦工场科技企业创新创

业孵化平台建设项目落地实施，机电梦工场争创国家级众创空间、

省级孵化器；组织鲁中人力资源产业园争创省级众创空间和市级

孵化器；依托高效机电泵类产业创新创业共同体培育高新技术企

业 2-3家，新建省级创新平台 2家以上。

支持机电梦工场、颜山电子商务创业园、鲁中人力资源产业

园、高效机电泵类产业创新创业共同体、博一新能源产业区、金

史密斯智能健身产业园和博山电机电控升级平台及产业协同创

新区引进培育法律、金融、专利、成果转化等服务机构，推动其

由苗圃向孵化器、加速器升级，打造“一站式、不出门”的企业

服务模式，推动企业加速发展。

挖潜、投资、升级一批人才集聚度高、创新意识好、发展潜

力大、技术水平先进的高成长企业进行培育，重点挖潜高效机电

泵类产业创新创业共同体、博一新能源等以企业为主体的专业孵

化器体系建设。积极引导企业入园，明确企业入园标准，不断完

善园区各项优惠和扶持政策，对入园企业采取分批进行、特重大

事项“一事一议”的方式，保证企业及时、顺利入园。

四、组织保障

为统筹协调、加快推进博山区“苗圃+孵化器+加速器+科技

园区”一体化创新创业孵化基地建设，在规划建设期间，区政府

— 7 —

设立工作专班，专班由发改、科技、工信、财政、人社、自然资

源、住建等部门和有关镇办、开发区主要负责同志组成，协调解

决规划建设中的重大问题，对规划、建设、资金及相关政策制定、

调整等重大事项进行审议、决策、指导和监督。同时，为提升运

营效率和服务能力，采用“政府主导、市场化运作”的运营管理

模式和“4+N建设模式”，整合资源，建立层级目标管理制度和

年度指标考核制度，保障基地建设完成。

附件：“苗圃+孵化器+加速器+科技园区”一体化创新创业

孵化基地建设工作专班

— 8 —

“苗圃+孵化器+加速器+科技园区”一体化
创新创业孵化基地建设工作专班

组  长：路德芝  区委副书记、区长

副组长：苏  凯  区委常委、副区长

盖  强  副区长

组  员：孙胜晖  开发区管委会主任

周建强  区发改局局长

        马登旭  区科技局局长

        李绪涛  区工信局局长

        马  辉  区财政局局长

孙传博  区人社局局长

        高  旺  池上镇镇长

国先占  源泉镇镇长

任立国  博山镇镇长

梁  科  石马镇镇长

房  涛  八陡镇镇长

亓志伟  白塔镇镇长

崔建涛  域城镇镇长

李霄鹏  山头街道办事处主任

魏  猛  城东街道办事处主任

乔学峥  城西街道办事处主任

— 9 —

孙思维  区自然资源局党组成员

段红泉  区住建局副局长

专班办公室设在区科技局，马登旭同志任办公室主任。专班

办公室不作为区科技局常设机构，工作任务完成后即行撤销。